INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
realização de estudos para a implantação
de cabines ou totens de telemedicina em
unidades de saúde e/ou nos terminais de
ônibus municipais.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o setor
competente solicitando a realização de estudos para a implantação de cabines ou totens de
telemedicina em unidades de saúde e/ou nos terminais de ônibus municipais.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo vista permitir que os munícipes possam realizar

consultas de baixa complexidade com médicos da rede municipal por meio de

videoconferência, sem necessidade de agendamento prévio. Os equipamentos podem ser

munidos de instrumentos básicos de aferição, como termômetro, oxímetro e medidor de

pressão arterial, de modo a garantir maior precisão e segurança no atendimento.

Dentre as justificativas e os benefícios esperados se destacam:

● Desafogar as UBSs e UPAs: consultas simples, como triagem, renovação de

receitas e acompanhamentos, poderiam ser resolvidas por meio da telemedicina,

reduzindo a sobrecarga dos serviços presenciais.

● Democratização do acesso: cidadãos que, por questões de tempo, distância

ou indisponibilidade de vagas, não conseguem uma consulta rápida, teriam uma

alternativa acessível e eficiente.

● Redução do absenteísmo no trabalho: ao possibilitar atendimentos em

terminais de ônibus e em horários mais flexíveis, trabalhadores teriam menos

necessidade de ausentar-se do serviço para consultas de baixa complexidade.

● Modernização do atendimento primário: a iniciativa insere o município em um

patamar inovador de gestão em saúde, alinhado com boas práticas já adotadas em

cidades inteligentes e em redes privadas de saúde.

● Segurança e prevenção: a disponibilidade de consultas rápidas pode auxiliar

no diagnóstico precoce e encaminhamento imediato de casos que demandem maior

atenção.

● Eficiência no uso de recursos públicos: ao racionalizar a demanda, o sistema

de saúde municipal poderia reduzir custos com atendimentos presenciais

desnecessários, direcionando esforços para os casos que realmente necessitam de

atenção presencial.

● Integração com prontuário eletrônico: os atendimentos por telemedicina

poderiam ser integrados ao histórico médico do paciente, garantindo continuidade

e qualidade no acompanhamento clínico.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Destaco ainda que iniciativas semelhantes já foram implementadas em outras

localidades, como Aracajú, Belém, e na capital São Paulo, obtendo resultados positivos na

redução das filas e na satisfação do usuário. Além disso, no âmbito internacional, projetos

semelhantes foram adotados na Alemanha e em Singapura, com adoção de quiosques de

saúde digitais, especialmente em regiões de maior demanda ou de acesso restrito a unidades

presenciais.

Diante do exposto, solicito especial atenção de Vossa Excelência para que sejam

realizados os estudos técnicos e administrativos necessários, de modo a avaliar a viabilidade

da implantação desta proposta em nosso município, contemplando pontos como:

● Locais prioritários para implantação (UBSs, UPAs e terminais de ônibus de maior

movimento);

● Estimativa de custos de aquisição, instalação e manutenção;

● Possibilidade de integração ao prontuário eletrônico municipal;

● Análise do impacto esperado na redução de filas e no tempo de atendimento.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de setembro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-15T16:56:43-0300